Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2020

RESOLUCION de 18 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificacion y Equi-
dad, por la que se modifica la Resolucién de 3 de febrero de 2020, de la Directora Gene-
ral de Planificaciéon y Equidad, por la que se establece el calendario de admisién de
alumnado de educaciéon secundaria para personas adultas en centros publicos de la
Comunidad Auténoma de Aragon para el curso 2020-2021.

La Orden de 4 de abril de 2011, de la Consejera de Educacioén, Cultura y Deporte, por la
que se regula la admisién de alumnos de Educacién Secundaria para Personas Adultas en
centros publicos de la Comunidad Auténoma de Aragén, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero
86, de 4 de mayo), determina en su articulo 4.1 que el calendario de las sucesivas fases del
proceso de admision de alumnos de la Educacion Secundaria para Personas Adultas sera
establecido cada afio por la Direccion General de Formacién Profesional y Educacion Perma-
nente mediante Resolucion publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”.

La disposicion final primera de dicha Orden, habilita a la Direccién General competente en
materia de educacién permanente para dictar las resoluciones necesarias para la aplicacién
de la Orden.

La Resolucion de 3 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificacion y Equidad,
por la que se establece el calendario de admision de alumnado de educacion secundaria para
personas adultas en centros publicos de la Comunidad Auténoma de Aragén para el curso
2020-2021 (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 37, de 24 de febrero de 2020), estableci6 en
su anexo |l el calendario del proceso de admision en Educacién Secundaria para Personas
Adultas para el curso 2020/2021 en las modalidades presencial, semipresencial y a distancia
tanto del 1.° cuatrimestre como del 2.° cuatrimestre.

La disposicion adicional tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se
declara el estado de alarma para la gestion de la situacién de crisis sanitaria ocasionada por
el COVID-19, establecié en su punto 1 la suspensién de términos y la interrupcion de los
plazos para la tramitacion de los procedimientos de las entidades del sector publico.

Por su parte, el Decreto-Ley 1/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que
se adoptan medidas urgentes para responder al impacto generado por el COVID-19 en la
Comunidad Auténoma de Aragon, dispone en su articulo 38 que se consideran actuaciones
indispensables para la proteccion del interés general y el funcionamiento basico de los servi-
cios en el ambito educativo, las que se concreten en el acuerdo del Gobierno previsto en el
apartado cuarto del articulo 7 de este Decreto-Ley para asegurar todas las actuaciones nece-
sarias para la finalizacion del curso escolar 2019-2020 y el inicio y el desarrollo del curso es-
colar 2020-2021, en todas sus etapas, ciclos, grados, cursos, niveles y modalidades, asi
como aquellas que aseguren el adecuado funcionamiento del sistema educativo aragonés,
sin perjuicio de las medidas adoptadas por la Administracion General del Estado, la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragon y las entidades locales aragonesas para la
gestion de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 o adaptandose a dichas
medidas mientras éstas sigan vigentes o no cesen los motivos que obligaron a su adopcioén.

El articulo 7.2 apartado c) del citado Decreto-Ley establece que, desde la entrada en vigor
del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, las entidades del sector publico pueden acordar
motivadamente la continuacion de los procedimientos administrativos que sean indispensa-
bles para el funcionamiento basico de los servicios, iniciados o no, especialmente, en este
ultimo caso, cuando se trate de procedimientos planificados o programados vy, en particular,
cuando tengan caracter recurrente.

En su virtud, se aprob¢ la Orden HAP/279/2020, de 1 de abril, que da publicidad al Acuerdo
de 1 de abril de 2020, del Gobierno de Aragén, por el que levanta la suspensiéon de determi-
nados procedimientos administrativos en aplicacion del articulo 7.4 del Decreto-Ley 1/2020,
de 25 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se adoptan medidas urgentes para res-
ponder al impacto generado por el COVID-19 en la Comunidad Autbnoma de Aragdn, reco-
giéndose en el anexo Il de la misma, entre aquellos procedimientos que pueden continuar su
tramitacion, los procesos de escolarizacion y de admision del curso 2020/2021.

Siendo la admision en Educacion Secundaria para Personas Adultas una actuacion nece-
saria para la puesta en marcha de dichas ensenanzas en el curso 2020/2021, se hace nece-
sario establecer un nuevo calendario de admision para el primer cuatrimestre del curso
2020/2021. Como consecuencia, resulta necesario modificar el anexo Il de la Resolucion de
3 de febrero de 2020, adaptandolo a la situacion generada por el impacto del COVID-19. Este
nuevo calendario quedara sujeto a la evolucion de la pandemia y a las disposiciones que es-
tablezcan las autoridades sanitarias.

Por ello, y en virtud de la competencia sobre la educacion permanente atribuida a la Direc-
cion General de Planificacion y Equidad en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, y de

11615

csv: BOA20200527004



Num. 103

Boletin Oficial de Aragoén 27/05/2020

conformidad con lo establecido en el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de
Aragén, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Co-
munidad Auténoma de Aragon, resuelvo:

Primero.— Modificar el anexo Il de la Resolucion de 3 de febrero de 2020, de la Directora
General de Planificacion y Equidad, por la que se establece el calendario de admision de
alumnado de Educacion Secundaria para Personas Adultas en Centros Publicos de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon para el curso 2020-2021 en los siguientes términos:

- Plazo de presentacion de solicitudes:

1er cuatrimestre: se sustituye “del 20 al 29 de mayo de 2020” por “del 3 al 12 de junio de
2020".
- Valoracién inicial del alumnado:
1¢r cuatrimestre: se sustituye “3 de junio de 2020” por “15 de junio de 2020”.
- Publicacion de listas provisionales de alumnado admitido y no admitido:
1¢r cuatrimestre: se sustituye “5 de junio de 2020” por “17 de junio de 2020”.
- Periodo de reclamacién de admision:
1¢r cuatrimestre: se sustituye “del 8 al 10 de junio de 2020” por “del 18 al 22 de junio de
2020".
- Publicacion de listas definitivas de alumnado admitido y no admitido:
1¢r cuatrimestre: se sustituye “12 de junio de 2020” por “23 de junio de 2020”.
- Plazo de matricula:
1¢" cuatrimestre: se sustituye “del 15 al 19 de junio de 2020” por “del 24 al 29 de junio
de 2020".
- Adjudicacién de vacantes, en su caso, y matricula:
1¢" cuatrimestre: se sustituye “22 de junio de 2020” por “1 de julio de 2020”.

Segundo.— Régimen de recursos.

Contra la presente Resolucion, que no agota la via administrativa, podra interponerse re-
curso de alzada ante el Consejero de Educacién, Cultura y Deporte, en el plazo de un mes a
partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad
con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Tercero.— Efectos de la Resolucion.

La presente Resolucion surtird efectos al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 18 de mayo de 2020.

La Directora General de Planificacion y Equidad,
ANA MONTAGUD PEREZ

11616

csv: BOA20200527004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/409/2020, de 21 de mayo, por la que se acuerda el levantamiento de la suspensión de procedimientos que no comportan compromisos de gasto.


	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de mayo de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se hace pública la Resolución definitiva del concurso de traslados de ámbito autonómico en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el número de plazas ofertadas en educación secundaria para personas adultas en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la Resolución de 3 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece el calendario de admisión de al

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/410/2020, de 8 de mayo, por la que se convoca procedimiento para el establecimiento de acuerdo de acción concertada para la prestación de Servicios de Atención Inmediata para Menores Extranjeros no Acompañados bajo protección del Instituto Arago

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de marzo de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integr
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución del 9 de enero de 2019 del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y s
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación porcina para produc
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de r



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN de 9 de marzo de 2020, del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se publica el Acuerdo de 26 de febrero de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el permiso de investigación de hidrocarburos denom
	ORDEN de 9 de marzo de 2020, del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se publica el Acuerdo de 26 de febrero de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el permiso de investigación de hidrocarburos denom

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de Ayudas al Estudio.




